
 
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 

ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П  Р  И  К  А  З  

 

04.02.2026 № 1/кА  

 г. Пензы   

 

Об установлении первой (высшей) квалификационной категории, 

квалификационной категории педагогическим работникам организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность, Пензенской области   

 

В соответствии с Порядком проведения аттестации педагогических работников 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность, утвержденным 

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 24.03.2023 № 196, 

Административным регламентом Министерства образования Пензенской области  

по предоставлению государственной услуги «Проведение аттестации в целях 

установления квалификационной категории пе1.1дагогических работников 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность и находящихся в 

ведении Пензенской области, педагогических работников муниципальных и 

частных организаций, осуществляющих образовательную деятельность», 

утвержденным приказом Министерства образования Пензенской области 

от 13.05.2013 № 307/01-07 (с последующими изменениями), п р и к а з ы в а ю: 

1. Установить первую квалификационную категорию с 01.02.2026 года согласно 

Приложению № 1; 

2. Установить высшую квалификационную категорию с 01.02.2026 года согласно 

Приложению № 2; 

 

Основание: решение аттестационной комиссии Пензенской области           

по проведению аттестации педагогических работников организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность, в целях установления 

квалификационной категории; протокол от 03.02.2026 № 1. 

 

 

Министр                                                                          А.Н. Фомин 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

                                                          к приказу Министерства образования  

                 Пензенской области 

от  04.02.2026   № 1/кА  

 
1. Установить первую  квалификационную категорию  с 01.02.2026: 

 

1.1. Авдеевой Марии Димитриевне, учителю физики и математики Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №1 им. 

Л.Б. Ермина с. Засечное Пензенского района Пензенской области, по должности «учитель».  

1.2. Аникиной Валентине Анатольевне, преподавателю Государственного бюджетного 

профессионального образовательного учреждения Пензенской области «Кузнецкий 

многопрофильный колледж», по должности «преподаватель».  

1.3. Антроповой Каролине Эдуардовне, воспитателю Муниципального автономного 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад №11 общеразвивающего вида с 

приоритетным осуществлением деятельности по социально-личностному направлению развития 

детей» г. Заречного Пензенской области, по должности «воспитатель». 

1.4. Багдасаровой Ольге Викторовне, педагогу-организатору Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №60 г. 

Пензы, по должности «педагог-организатор».  

1.5. Базиной Галине Николаевне, учителю начальных классов филиала Муниципального 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы им. П.П. Липачева с. 

Поим в с. Чернышево Белинского района Пензенской области, по должности «учитель».  

1.6. Бариновой Анне Владимировне, учителю начальных классов Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №76 г. 

Пензы, по должности «учитель».   

1.7. Бедняковой Екатерине Олеговне, педагогу дополнительного образования 

Муниципального автономного образовательного учреждения дополнительного образования 

Центра развития творчества детей и юношества Каменского района Пензенской области, по 

должности «педагог дополнительного образования».  

1.8. Бобковой Ольге Владимировне, преподавателю Государственного бюджетного 

профессионального образовательного учреждения Пензенской области «Кузнецкий 

многопрофильный колледж», по должности «преподаватель».  

1.9. Бодиной Вере Владимировне, учителю начальных классов Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Гимназия №53» г. Пензы, по должности 

«учитель».  

1.10. Болотниковой Светлане Вячеславовне, педагогу дополнительного образования 

филиала Государственного автономного учреждения дополнительного образования Пензенской 

области «Многофункциональный туристско-спортивный центр» им. Т.Т. Мартыненко в г. Каменка 

СОК «Олимп» Каменского района Пензенской области, по должности «педагог дополнительного 

образования».  

1.11. Большаковой Юлии Викторовне, учителю начальных классов Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №3 г. 

Никольска Никольского района Пензенской области, по должности «учитель».  

1.12. Бунтину Виктору Алексеевичу, тренеру-преподавателю Муниципального 

автономного учреждения дополнительного образования «Детско-юношеская спортивная школа» 

Кузнецкого района Пензенской области, по должности «тренер-преподаватель».  

1.13. Бушевской Елене Евгеньевне, воспитателю филиала «Солнышко» Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №4 г. Пензы «Мозаика», 

по должности «воспитатель».  

1.14. Быковой Евгении Ивановне, учителю начальных классов Муниципального 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №3 р.п. Земетчино 

Земетчинского района Пензенской области, по должности «учитель». 



1.15. Вантяевой Наталье Александровне, учителю начальных классов Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения начальной общеобразовательной школы г. 

Городище Городищенского района Пензенской области, по должности «учитель».  

1.16. Варгановой Ларисе Анатольевне, педагогу дополнительного образования филиала 

Государственного автономного учреждения дополнительного образования Пензенской области 

«Многофункциональный туристско-спортивный центр им. Т.Т. Мартыненко» в р.п. Лунино СОК 

«Дельфин» Лунинского района Пензенской области, по должности «педагог дополнительного 

образования».  

1.17. Винокуровой Анастасии Сергеевне, учителю начальных классов Государственного 

автономного образовательного учреждения Пензенской области «Многопрофильная гимназия 

№13», по должности «учитель».  

1.18. Горбуновой Светлане Анатольевне, учителю английского языка Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии «САН» г. Пензы, по должности 

«учитель».  

1.19. Гудковой Елене Алексеевна, учителю математики Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №80 им. В.К. Бочкарева 

г. Пензы, по должности «учитель».   

1.20. Гурзановой Татьяне Николаевне, учителю начальных классов Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №15 г. 

Кузнецка Пензенской области, по должности «учитель».  

1.21. Дементьевой Ольге Ивановне, учителю начальных классов Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы с. 

Лопатино Лопатинского района Пензенской области, по должности «учитель».  

1.22. Домкиной Анастасии Денисовне, воспитателю Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского сада №124 г. Пензы «Гномик», по должности 

«воспитатель».  

1.23. Дорохиной Елене Васильевне, учителю английского языка Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы с. Старый 

Чирчим Камешкирского района Пензенской области, по должности «учитель».  

1.24. Дружининой Марии Романовне, учителю иностранного языка Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №2 г. 

Нижний Ломов Нижнеломовского района Пензенской области, по должности «учитель».  

1.25. Заварыкиной Татьяне Михайловне, учителю иностранных языков Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы с. Новое 

Демкино Малосердобинского района Пензенской области, по должности «учитель».  

1.26. Закирову Васиму Василовичу, педагогу дополнительного образования филиала 

Государственного автономного учреждения дополнительного образования Пензенской области 

«Многофункциональный туристско-спортивный центр» им. Т.Т. Мартыненко в г. Каменка СОК 

«Олимп» Каменского района Пензенской области, по должности «педагог дополнительного 

образования».  

1.27. Кадеровой Няжие Диганшиновне, учителю математики Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №1 с. 

Средняя Елюзань Городищенского района Пензенской области, по должности «учитель».  

1.28. Касимовской Валентине Александровне, учителю немецкого языка филиала 

Муниципального общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы им. 

А.В. Каляпина с. Пригородное «Средняя школа с. Куракино» Сердобского района Пензенской 

области, по должности «учитель».  

1.29. Княжевой Татьяне Владимировне, воспитателю Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского сада «Спутник» с. Засечное Пензенского 

района Пензенской области, по должности «воспитатель».  

1.30. Колобовой Наталии Васильевне, учителю русского языка и литературы филиала 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы №1 им. С.Ф. Тархова г. Нижний Ломов в с. Новая Пятина Нижнеломовского района 

Пензенской области, по должности «учитель».  



1.31. Коленову Александру Сергеевичу, тренеру-преподавателю Муниципального 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детско-юношеской 

спортивной школы р.п. Тамала Тамалинского района Пензенской области по дожности «тренер-

преподаватель». 

1.32. Комаровой Валерии Михайловне, воспитателю Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского сада №141 г. Пензы «Маленькая страна», по 

должности «воспитатель».  

1.33. Костюковой Марии Григорьевне, воспитателю Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского сада №143 г. Пензы «Вишенка», по 

должности «воспитатель».  

1.34. Кривошеину Сергею Александровичу, учителю истории Муниципального 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №1 им. Н.Н. Бурденко 

г. Каменки Каменского района Пензенской области, по должности «учитель».  

1.35. Курицыной Евгении Викторовне, воспитателю Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского сада №19 г. Пензы «Катюша», по должности 

«воспитатель».  

1.36. Курочкиной Наталье Александровне, учителю английского языка Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы им. М.М. 

Осипова с. Кондоль Пензенского района Пензенской области, по должности «учитель».  

1.37. Лаптевой Наталье Геннадьевне, музыкальному руководителю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №70 г. Пензы «Буратино», 

по должности «музыкальный руководитель».  

1.38. Лелявиной Ирине Николаевне, учителю начальных классов Государственного 

автономного образовательного учреждения Пензенской области «Многопрофильная гимназия 

№13», по должности «учитель». 

1.39. Лисиной Виктории Вячеславовне, учителю начальных классов Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №60 г. 

Пензы, по должности «учитель».  

1.40. Любушиной Оксане Евгеньевне, музыкальному руководителю Муниципального 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад комбинированного вида №4» г. 

Заречного Пензенской области, по должности «музыкальный руководитель».  

1.41. Максимовой Виктории Сергеевне, учителю начальных классов Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №79 г. 

Пензы, по должности «учитель».  

1.42. Мальцевой Оксане Николаевне, учителю физики и математики Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения основной общеобразовательной школы с. 

Пестровка Камешкирского района Пензенской области, по должности «учитель».  

1.43. Маркеловой Елене Евгеньевне, воспитателю Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского сада п. Мичуринский Пензенского района 

Пензенской области, по должности «воспитатель».  

1.44. Маркитановой Наталье Викторовне, учителю музыки Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №6 им. Кузнечан - 

защитников Донбасса г. Кузнецка Пензенской области, по должности «учитель».  

1.45. Матюкиной Татьяне Викторовне, педагогу-психологу Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы им. В.М. Покровского 

с. Вазерки Бессоновского района Пензенской области, по должности «педагог-психолог».  

1.46. Мещериновой Светлане Александровне, учителю русского языка и литературы 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы №27 г. Пензы, по должности «учитель».  

1.47. Михейкиной Оксане Владимировне, учителю истории Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы им. М.Ю. 

Лермонтова с. Засечное Пензенского района Пензенской области, по должности «учитель».  

1.48. Мякиньковой Анастасии Романовне, педагогу-психологу Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы им. М.Ю. 



Лермонтова с. Засечное Пензенского района Пензенской области, по должности «педагог-

психолог».  

1.49. Олисовой Альбине Александровне, воспитателю Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского сада «Спутник» с. Засечное Пензенского 

района Пензенской области, по должности «воспитатель».  

1.50. Паршиной Надежде Михайловне, учителю иностранного языка Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения основной общеобразовательной школы г. 

Спасска Спасского района Пензенской области, по должности «учитель».  

1.51. Пескарёвой Ирине Викторовне, учителю физической культуры Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №1 им. 

В.А. Шпагина г. Спасска Спасского района Пензенской области, по должности «учитель».   

1.52. Поздняковой Ольге Николаевне, воспитателю филиала Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №11 г. Нижний Ломов в с. 

Норовка Нижнеломовского района Пензенской области, по должности «воспитатель».  

1.53. Попову Анатолию Александровичу, учителю географии Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа с. 

Соловцово» Иссинского района Пензенской области, по должности «учитель».  

1.54. Поясковой Алисе Сергеевне, педагогу-психологу Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения гимназии «САН» г. Пензы, по должности «педагог-психолог».  

1.55. Просоленко Наталии Анатольевне, учителю русского языка и литературы филиала 

Муниципального общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы с. 

Новая Толковка – основной общеобразовательной школы с. Калиновка им. В.И. Артамонова 

Пачелмского района Пензенской области, по должности «учитель».  

1.56. Протасовой Екатерине Николаевне, воспитателю Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского сада №11 г. Нижний Ломов 

Нижнеломовского района Пензенской области, по должности «воспитатель».  

1.57. Ревиной Кристине Евгеньевне, преподавателю-организатору ОБЗР Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №32 г. 

Пензы, по должности «преподаватель-организатор ОБЗР».  

1.58. Семиной Светлане Юрьевне, воспитателю Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского сада №141 г. Пензы «Маленькая страна», по 

должности «воспитатель». 

1.59. Семкиной Любови Владимировне, учителю химии Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №60 г. Пензы, по 

должности «учитель».  

1.60. Смолькиной Ксении Владимировне, тьютору Государственного бюджетного 

общеобразовательного учреждения Пензенской области «Академический лицей №14», по 

должности «тьютор».   

1.61. Смольяновой Татьяне Михайловне, воспитателю Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад №5» г. Никольска Никольского района 

Пензенской области, по должности «воспитатель».   

1.62. Степочкину Сергею Михайловичу, преподавателю Государственного бюджетного 

профессионального образовательного учреждения Пензенской области «Сердобский 

многопрофильный техникум», по должности «преподаватель».  

1.63. Твердуновой Ольге Владимировне, учителю математики Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №1 с. 

Грабово Бессоновского района Пензенской области, по должности «учитель».  

1.64. Тростянской Елене Вениаминовне, педагогу дополнительного образования 

Муниципального образовательного учреждения дополнительного образования Дома детского и 

юношеского творчества с. Вадинск Вадинского района Пензенской области, по должности 

«педагог дополнительного образования».  

1.65. Турецковой Марине Александровне, учителю русского языка и литературы 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы с. Вертуновка Бековского района Пензенской области, по должности «учитель». 



1.66. Тюленевой Кристине Эдуардовне, учителю истории Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №12 г. Пензы им. В.В. 

Тарасова, по должности «учитель».  

1.67. Умрихиной Людмиле Юрьевне, учителю английского языка Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №1 им. 

Героя Советского Союза С.Ф. Тархова г. Нижний Ломов Нижнеломовского района Пензенской 

области, по должности «учитель».  

1.68. Ухановой Елене Николаевне, учителю начальных классов Муниципального 

бюджетного образовательного учреждения «Гимназия №53» г. Пензы, по должности «учитель».   

1.69. Федюньшиной Наталье Николаевне, учителю английского языка филиала 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы с. Нечаевка в с. Царевщино Мокшанского района Пензенской области, по должности 

«учитель».  

1.70. Хворостухиной Елене Александровне, учителю английского языка Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы им. И.И. 

Привалова с. Верхний Ломов Нижнеломовского района Пензенской области, по должности 

«учитель».  

1.71. Храмцовой Алёне Юрьевне, учителю информатики Муниципального 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы с. Вадинск Вадинского 

района Пензенской области, по должности «учитель».  

1.72. Чернышовой Татьяне Игоревне, воспитателю филиала №2 «Кроха» 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №109 г. 

Пензы «Планета детства», по должности «воспитатель».  

1.73. Чечиной Татьяне Викторовне, учителю русского языка и литературы 

Муниципального автономного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы им. А.Е. Вотчникова с. Большой Вьяс Лунинского района Пензенской области, по 

должности «учитель».  

1.74. Чистяковой Олесе Васильевне, преподавателю Государственного автономного 

профессионального образовательного учреждения Пензенской области «Пензенский колледж 

современных технологий переработки и бизнеса», по должности «преподаватель».  

1.75. Шумилиной Елене Николаевне, учителю математики Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №19 г. Пензы, по 

должности «учитель».  

1.76. Ювакаевой Зульфире Искяндяровне, учителю начальных классов Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №17 им. 

Героя Советского Союза Ю. Гагарина г. Кузнецка Пензенской области, по должности «учитель».  

1.77. Яфаровой Альбине Фяритовне, социальному педагогу Государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения Пензенской области «Кузнецкий 

многопрофильный колледж», по должности «социальный педагог». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 2 

к приказу Министерства образования  

Пензенской области  

от  04.02.2026   № 1/кА  

 

2. Установить высшую  квалификационную категорию  с 01.02.2026: 

 

2.1. Абдуллаеву Фарходу Ташматовичу, тренеру-преподавателю Муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Детско-юношеская спортивная школа» 

Никольского района Пензенской области, по должности «тренер-преподаватель».  

2.2. Авдеевой Елене Владимировне, учителю-логопеду Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского сада №70 «Буратино» г. Пензы, по 

должности «учитель-логопед».  

2.3. Авериной Марии Викторовне, педагогу-психологу Государственного автономного 

профессионального образовательного учреждения Пензенской области «Пензенский колледж 

транспортных технологий», по должности «педагог-психолог».  

2.4. Аверковой Светлане Николаевне, преподавателю Государственного бюджетного 

профессионального образовательного учреждения Пензенской области «Кузнецкий 

многопрофильный колледж», по должности «преподаватель».  

2.5. Агафонову Вячеславу Васильевичу, учителю истории и обществознания 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы п. Сахзавод Бековского района Пензенской области, по должности «учитель».  

2.6. Ажновой Ольге Анатольевне, педагогу дополнительного образования 

Муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 

Детско-юношеского центра «Звездный» г. Пензы, по должности «педагог дополнительного 

образования».  

2.7. Андрееву Никите Михайловичу, педагогу дополнительного образования 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы №66 им. В.А. Стукалова г. Пензы, по должности «педагог дополнительного образования».  

2.8. Аникеевой Ольге Николаевне, преподавателю Государственного автономного 

профессионального образовательного учреждения Пензенской области «Пензенский колледж 

архитектуры и строительства», по должности «преподаватель».  

2.9. Афанасьевой Светлане Викторовне, преподавателю Государственного автономного 

профессионального образовательного учреждения Пензенской области «Пензенский социально-

педагогический колледж», по должности «преподаватель».  

2.10. Бакаевой Светлане Анатольевне, учителю начальных классов Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №30 г. 

Пензы, по должности «учитель».  

2.11. Бакаловой Елене Геннадьевне, учителю информатики Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №1 с. Грабово 

Бессоновского района Пензенской области, по должности «учитель».  

2.12. Банникову Алексею Владимировичу, учителю математики Государственного 

автономного образовательного учреждения Пензенской области «Многопрофильная гимназия 

№13», по должности «учитель».  

2.13. Безусой Галине Константиновне, преподавателю Муниципального бюджетного 

учреждения дополнительного образования «Детская школа искусств №12» г. Пензы, по должности 

«преподаватель».  

2.14. Богомолову Александру Викторовичу, учителю физической культуры 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 

школа №226» г. Заречного Пензенской области, по должности «учитель».  

2.15. Болотиной Марине Сергеевне, воспитателю Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского сада №1 с. Русский Камешкир 

Камешкирского района Пензенской области, по должности «воспитатель».  



2.16. Большаковой Татьяне Юрьевне, учителю математики Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №12 им. В.В. Тарасова 

г. Пензы, по должности «учитель».  

2.17. Борисовой Марине Александровне, учителю русского языка и литературы 

Муниципального общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №1 

им. А.С. Пушкина р.п. Колышлей Колышлейского района Пензенской области, по должности 

«учитель».  

2.18. Будановой Ольге Ивановне, учителю русского языка и литературы Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы им. В.Я. 

Прошкина с. Шугурово Сосновоборского района Пензенской области, по должности «учитель».  

2.19. Васютиной Ирине Владимировне, учителю математики Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения многопрофильной гимназии №4 «Ступени» им. 

Н.М. Пазаева г. Пензы, по должности «учитель».  

2.20. Годяевой Оксане Григорьевне, учителю начальных классов Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №3 г. 

Никольска Никольского района Пензенской области, по должности «учитель».  

2.21. Грязевой Наталье Владимировне, воспитателю филиала «Непоседы» 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №149 г. 

Пензы «Город детства», по должности «воспитатель».  

2.22. Губанову Алексею Юрьевичу, тренеру-преподавателю Муниципального 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования Детско-юношеской 

спортивной школы г. Сердобска Сердобского района Пензенской области, по должности «тренер-

преподаватель». 

2.23. Девликамову Илдару Рустямовичу, учителю физической культуры Муниципального 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы с. Кикино Каменского 

района Пензенской области, по должности «учитель». 

2.24. Девяткиной Елене Валерьевне, учителю математики и информатики 

Муниципального общеобразовательного бюджетного учреждения средней общеобразовательной 

школы им. М.П. Волкова с. Константиновка Пензенского района Пензенской области, по 

должности «учитель».  

2.25. Деминой Надежде Викторовне, учителю начальных классов Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №1 им. 

В.А. Шпагина г. Спасска Спасского района Пензенской области, по должности «учитель».  

2.26. Жиловой Анне Николаевне, воспитателю Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения центра развития ребенка - детского сада №22 г. Пензы 

«Радуга детства», по должности «воспитатель».  

2.27. Зеленцовой Валентине Николаевне, учителю английского языка Муниципального 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы им. Героя 

Социалистического Труда А.А. Чижова с. Владыкино Каменского района Пензенской области, по 

должности «учитель».  

2.28. Зюзиной Юлии Вячеславовне, воспитателю Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад №7» г. Никольска Никольского района 

Пензенской области, по должности «воспитатель».   

2.29. Исаевой Светлане Юрьевне, педагогу дополнительного образования 

Муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 

станции юных натуралистов города Кузнецка Пензенской области, по должности «педагог 

дополнительного образования».  

2.30. Капралову Алексею Анатольевичу, тренеру-преподавателю Муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Спортивная школа олимпийского 

резерва по боксу г. Пензы», по должности «тренер-преподаватель».  

2.31. Кевдиной Елене Владимировне, воспитателю филиала «Непоседы» 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №149 г. 

Пензы «Город детства», по должности «воспитатель».    



2.32. Кильдеевой Альфие Мукаддясовне, преподавателю Государственного автономного 

профессионального образовательного учреждения Пензенской области «Пензенский колледж 

современных технологий переработки и бизнеса», по должности «преподаватель».  

2.33. Киреевой Татьяне Владимировне, учителю начальных классов Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №79 

Пензы, по должности «учитель».  

2.34. Китаевой Нине Владимировне, учителю физики и математики Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №1 им. 

С.Ф. Тархова г. Нижний Ломов Нижнеломовского района Пензенской области, по должности 

«учитель».  

2.35. Ковлягиной Елене Геннадьевне, инструктору по физической культуре 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №106 г. 

Пензы «Облачко», по должности «инструктор по физической культуре».   

2.36. Козенкову Александру Владимировичу, преподавателю-организатору ОБЗР 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы №2 им. А.Г. Малышкина р.п. Мокшан Мокшанского района Пензенской области, по 

должности «преподаватель-организатор ОБЗР».  

2.37. Козиной Розе Маратовне, учителю иностранных языков филиала Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы им. П.А. 

Столыпина с. Неверкино в с. Бигеево Неверкинского района Пензенской области, по должности 

«учитель».  

2.38. Колесник Татьяне Николаевне, социальному педагогу Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №60 г. Пензы, по 

должности «социальный педагог».  

2.39. Константиновой Татьяне Валерьевне, учителю начальных классов Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения многопрофильной гимназии №4 «Ступени» им. 

Н.М. Пазаева г. Пензы, по должности «учитель».   

2.40. Королевой Ольге Ивановне, учителю русского языка и литературы Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Лицей современных технологий управления 

№2» г. Пензы, по должности «учитель».  

2.41. Костроминой Юлии Борисовне, учителю информатики Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы им. С.А. 

Суркова с. Богословка Пензенского района Пензенской области, по должности «учитель».  

2.42. Кострюковой Юлии Сергеевне, учителю информатики Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения многопрофильной гимназии №4 «Ступени» им. 

Н.М. Пазаева г. Пензы, по должности «учитель».  

2.43. Красиловой Ольге Николаевне, учителю начальных классов филиала 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы с. Наровчат им. Героя Советского Союза А.И. Милюкова в с. Потодеево Наровчатского 

района Пензенской области, по должности «учитель».  

2.44. Кузнецовой Татьяне Викторовне, воспитателю Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского сада №2 г. Нижний Ломов Нижнеломовского 

района Пензенской области, по должности «воспитатель».  

2.45. Кузнецовой Ольге Васильевне, тренеру-преподавателю Муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования детско-юношеской спортивной школы 

Нижнеломовского района Пензенской области, по должности «тренер-преподаватель».  

2.46. Лапшиной Екатерине Сергеевне, воспитателю Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского сада №111 г. Пензы «Оленёнок», по 

должности «воспитатель».  

2.47. Лисовой Ларисе Геннадьевне, преподавателю Муниципального бюджетного 

образовательного учреждения дополнительного образования школы развития детского творчества 

им. Ю.Е. Яничкина г. Пензы, по должности «преподаватель».  

2.48. Максимовой Ирине Васильевне, преподавателю Государственного автономного 

профессионального образовательного учреждения Пензенской области «Пензенский колледж 

архитектуры и строительства», по должности «преподаватель».  



2.49. Мамастиной Екатерине Васильевне, учителю математики Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №78 им. 

В.А. Глазунова г. Пензы, по должности «учитель».   

2.50. Мамкаевой Ольге Николаевне, учителю русского языка и литературы 

Муниципального общеобразовательного бюджетного учреждения средней общеобразовательной 

школы с. Засечное Пензенского района Пензенской области, по должности «учитель».  

2.51. Мартыновой Валентине Владимировне, учителю начальных классов 

Муниципального общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №2 

р.п. Пачелма Пачелмского района Пензенской области, по должности «учитель».  

2.52. Машину Михаилу Геннадьевичу, учителю физической культуры Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №30 г. 

Пензы, по должности «учитель».  

2.53. Медведевой Светлане Викторовне, учителю начальных классов Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии «САН» г. Пензы, по должности 

«учитель».  

2.54. Мельникову Сергею Васильевичу, учителю физической культуры Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №18 г. 

Пензы, по должности «учитель».  

2.55. Мельниковой Татьяне Николаевне, учителю истории и обществознания 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения основной общеобразовательной 

школы с. Большой Умыс Камешкирского района Пензенской области, по должности «учитель».  

2.56. Меркульевой Маргарите Ивановне, учителю английского языка Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №68 с 

углубленным изучением информатики г. Пензы, по должности «учитель».  

2.57. Муленкову Игорю Михайловичу, учителю иностранных языков Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы с. Липовка 

Башмаковского района Пензенской области, по должности «учитель».  

2.58. Мурашкину Александру Васильевичу, тренеру-преподавателю Муниципального 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования Детско-юношеской 

спортивной школы Пензенского района Пензенской области, по должности «тренер-

преподаватель».  

2.59. Наумовой Елене Сергеевне, учителю английского языка Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы с. Русский 

Камешкир Камешкирского района Пензенской области, по должности «учитель».  

2.60. Нефедовой Людмиле Анатольевне, учителю математики филиала Муниципального 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №9 г. Сердобска 

«Средняя школа с. Секретарка» Сердобского района Пензенской области, по должности 

«учитель».  

2.61. Никитиной Надежде Александровне, преподавателю Муниципального автономного 

учреждения дополнительного образования детской школы искусств «Лира» г. Пензы, по 

должности «преподаватель».  

2.62. Никишаевой Марине Алексеевне, преподавателю Муниципального бюджетного 

учреждения дополнительного образования «Детская школа искусств Спасского района 

Пензенской области им. Л.В. Виноградова», по должности «преподаватель».  

2.63. Новичковой Марине Александровне, учителю русского языка и литературы 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы №35 г. Пензы, по должности «учитель».  

2.64. Орловой Светлане Николаевне, преподавателю Государственного бюджетного 

профессионального образовательного учреждения «Пензенский колледж искусств», по должности 

«преподаватель».  

2.65. Осиной Елене Борисовне, преподавателю истории и обществознания 

Муниципального бюджетного образовательного учреждения «Пензенское художественное 

училище им. К.А. Савицкого», по должности «преподаватель». 



2.66. Осиповой Наталье Анатольевне, воспитателю филиала №1 Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №89 г. Пензы «Солнечный 

лучик», по должности «воспитатель».  

2.67. Панкратенкову Валерию Аркадьевичу, преподавателю-организатору ОБЗР 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы с. Бессоновка Бессоновского района Пензенской области, по должности «преподаватель-

организатор ОБЗР».  

2.68. Парамошкину Александру Васильевичу, учителю физической культуры 

Муниципального общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы им. 

П.П. Липачева с. Поим Белинского района Пензенской области, по должности «учитель».  

2.69. Поздняковой Вере Николаевне, учителю начальных классов Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №2 г. 

Нижний Ломов Нижнеломовского района Пензенской области, по должности «учитель».  

2.70. Прокудиной Татьяне Владимировне, воспитателю филиала Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада «Лукоморье» с. Засечное 

Пензенского района Пензенской области, по должности «воспитатель».  

2.71. Проничкиной Елене Александровне, учителю начальных классов Муниципального 

общеобразовательного бюджетного учреждения средней общеобразовательной школы с. Засечное 

Пензенского района Пензенской области, по должности «учитель».  

2.72. Пряхиной Елене Александровне, учителю химии и биологии Муниципального 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №2 р.п. Пачелма 

Пачелмского района Пензенской области, по должности «учитель».  

2.73. Рачаевой Ирине Николаевне, воспитателю Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского сада «Спутник» с. Засечное Пензенского 

района Пензенской области, по должности «воспитатель».  

2.74. Романихиной Марине Владимировне, педагогу-психологу Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа №225» г. 

Заречного Пензенской области, по должности «педагог-психолог».  

2.75. Самойловой Татьяне Викторовне, воспитателю Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского сада №1 с. Русский Камешкир 

Камешкирского района Пензенской области, по должности «воспитатель».  

2.76. Сарафанову Александру Васильевичу, тренеру-преподавателю Муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования детско-юношеской спортивной школы 

Нижнеломовского района Пензенской области, по должности «тренер-преподаватель».  

2.77. Селиверстову Олегу Владиславовичу, педагогу дополнительного образования 

Муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 

Центра детского (юношеского) технического творчества г. Пензы, по должности «педагог 

дополнительного образования».  

2.78. Синельниковой Юлии Станиславовне, учителю истории Государственного 

казенного общеобразовательного учреждения Пензенской области «Поимская школа-интернат 

для обучающихся по адаптированным образовательным программам», по должности «учитель».  

2.79. Сипягиной Наталье Николаевне, воспитателю Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского сада №5 г. Пензы «Умка», по должности 

«воспитатель».  

2.80. Смирновой Анне Вячеславовне, педагогу-психологу Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения гимназии №44 г. Пензы, по должности «педагог-психолог».  

2.81. Смирновой Елене Владимировне, музыкальному руководителю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №1 с. Русский Камешкир 

Камешкирского района Пензенской области, по должности «музыкальный руководитель».  

2.82. Строгоновой Татьяне Александровне, учителю английского языка Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа №225» г. 

Заречного Пензенской области, по должности «учитель».  

2.83. Суриковой Ирине Алексеевне, учителю начальных классов Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №78 им. 

В.А. Глазунова г. Пензы, по должности «учитель».  



2.84. Тарасовой Татьяне Александровне, преподавателю Государственного автономного 

профессионального образовательного учреждения Пензенской области «Каменский техникум 

промышленных технологий и предпринимательства», по должности «преподаватель».  

2.85. Трунькиной Галине Викторовне, педагогу дополнительного образования 

Муниципального автономного образовательного учреждения дополнительного образования 

«Дворец творчества детей и молодёжи» г. Заречного Пензенской области, по должности «педагог 

дополнительного образования».  

2.86. Трусовой Юлии Владимировне, учителю начальных классов Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №15 г. 

Кузнецка Пензенской области, по должности «учитель».  

2.87. Усановой Ангелине Сергеевне, воспитателю филиала «Колобок» Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №88 г. Пензы 

«Светлячок», по должности «воспитатель».  

2.88. Федонькиной Юлии Андреевне, учителю-логопеду Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского сада «Спутник» с. Засечное Пензенского 

района Пензенской области, по должности «учитель-логопед».  

2.89. Федящиной Ларисе Георгиевне, учителю географии Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №19 г. Пензы, по 

должности «учитель».  

2.90. Чадаевой Юлии Викторовне, учителю географии Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы с. Русский Камешкир 

Камешкирского района Пензенской области, по должности «учитель».  

2.91. Чайке Ларисе Александровне, учителю физической культуры Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №71 г. 

Пензы, по должности «учитель».  

2.92. Чигаревой Римме Хусяиновне, учителю начальных классов филиала 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы им. Героя Советского Союза И.З. Сидорова с. Пионер – средней общеобразовательной 

школы с. Ясная Поляна Кузнецкого района Пензенской области, по должности «учитель».  

2.93. Шабаевой Татьяне Юлиановне, воспитателю ГПД Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы с. Наровчат 

Наровчатского района Пензенской области, по должности «воспитатель ГПД».  

2.94. Шошкиной Вере Васильевне, учителю математики Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №12 им. В.В. Тарасова 

г. Пензы, по должности «учитель».  

2.95. Шуплецову Александру Викторовичу, преподавателю Пензенского подразделения 

Куйбышевского учебного центра профессиональных квалификаций-структурного подразделения 

Куйбышевской железной дороги- филиала ОАО «РЖД», по должности «преподаватель».  

2.96. Юшиной Ольге Евгеньевне, учителю начальных классов Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №1 г. 

Спасска Спасского района Пензенской области, по должности «учитель». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


